




Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “ĐTXD Nhà ở công vụ lực lượng vũ trang 

tỉnh Lai Châu” 

Chủ dự án: Quân khu 2 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Tư vấn Đầu tư Nhật Minh Yên Bái   

MỤC LỤC 

DANH MỤC BẢNG ..................................................................................................................... 1 

DANH MỤC HÌNH ...................................................................................................................... 2 

Mở đầu ............................................................................................................................................ 3 

 THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ............................................... 6 
[...]
b. Tác động đến giao thông khu vực 

Sau khi dự án đi vào hoạt động thì lưu lượng xe của cán bộ, sỹ quan giờ tan tầm 

sẽ tập trung mật độ cao gây tắc nghẽn giao thông trên các tuyến đường ra vào dự án từ 

đó gây nên nồng độ khí thải, bụi, tiếng ồn và chất thải dầu mỡ làm ô nhiễm môi 

trường. Một số khí thải có tác động rất nhạy cảm đối với quá trình ra hoa và thụ phấn 

của thực vật như SO2, NO2... có thể làm rụng hoa, lá, gây tác động mạnh mẽ tới năng 

xuất cây trồng. Tuy nhiên các tác động này là không lớn. 

4.2.1.4. Nhâṇ daṇg, đánh giá sư ̣cố môi trường có thể xảy ra của dư ̣án 

a. Sự cố cháy nổ 

Các sự cố cháy nổ trong giai đoạn vận hành dự án do một số nguyên nhân sau: 

- Không tuân thủ nghiêm ngặt các quy định về cấm lửa, PCCC. 

- Cháy do chập mạch điện, các sự cố về thiết bị điện. 

- Cháy do thiên tai, sét đánh.  

- Sử dụng quá tải nguồn điện năng làm phát sinh nhiệt dẫn đến cháy nổ. 

Khi sự cố cháy nổ xảy có thể gây các tác động to lớn như:  

- Phá hỏng, hư hại cơ sở hạ tầng, khuôn viên, gây thiệt hại lớn về tài sản.  

- Có thể gây thiệt hại về người. 

- Nếu không được kiểm soát, sự cố cháy nổ tử một khu vực có thể chảy lan đến 

bệnh viện và khu vực khác trong dân cư. 

- Gây tâm lý hoang mang, lo lắng. 

b. Sự cố đối với hệ thống thoát nước mưa 

Hệ thống đường ống thoát nước bị vỡ, tắc nghẽn làm tràn nước thải ra xung 

quanh, ngập lụt tuyến đường. Khi các sự cố này xảy ra sẽ gây ra các tác động tiêu cực 

ảnh hưởng đến môi trường. Trong trường hợp sự cố không được khắc phục kịp thời sẽ 

gây ô nhiễm nghiêm trọng môi trường đất, môi trường nước nguồn tiếp nhận. 

c. Sự cố với các công trình xử lý nước thải 

Sự cố do các công trình xử lý nước thải đối với dự án do các nguyên nhân sau: 

- Bể tự hoại quá đầy dẫn đến không đủ thời gian xử lý nước thải làm phát sinh 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “ĐTXD Nhà ở công vụ lực lượng vũ trang 

tỉnh Lai Châu” 

Chủ dự án: Quân khu 2 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Tư vấn Đầu tư Nhật Minh Yên Bái  86 

nước thải chưa đảm bảo yêu cầu ra môi trường. 

- Bể lắng, lọc bị tắc nghẽn làm ảnh hưởng đến hiệu quả của quá trình xử lý. 

- Đường ống thoát nước thải bị dập, vỡ làm phát thải mùi hôi thối và làm phát 

sinh nước thải chưa được xử lý ra môi trường. 

Do đó, dự án sẽ có phương án xử lý các sự cố này. 

d. Sự cố do mưa bão và áp tháp nhiệt đới 

Các sự cố do gió bão gây ra đối với dự án, bao gồm: 

- Sét làm phá hủy hệ thống điện, làm ngưng trệ hoạt động, phá hỏng các công 

trình có độ cao. Ngoài ra, sét đánh có thể gây cháy, nổ gây hậu quả nghiêm trọng cho 

quá trình hoạt động của dự án. 

- Mưa bão lớn liên tục làm gián đoạn quá trình thu gom và vận chuyển lượng 

rác thải trong khuôn viên dự án dẫn đến hiện tượng ô nhiễm nguồn nước, hư hại đường 

ống, ách tắc đường cống thoát và gây ứ đọng cục bộ trong thời gian dài. 

4.2.2. Các công trình, biêṇ pháp thu gom, lưu giữ, xử lý chất thải và biêṇ 

pháp giảm thiểu tác đôṇg tiêu cưc̣ khác đến môi trường 

4.2.2.1. Nước thải 

a. Nước thải sinh hoạt 

Hệ thống thoát nước thải được tách riêng so với hệ thống thoát nước mưa của 

các công trình. Sơ đồ thu gom, thoát nước thải của dự án như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.3: Sơ đồ thu gom, thoát nước thải 

* Nước thải xám (lavabo, thoát sàn, tắm giặt) 

PVC 

 D90 

PVC  

D250 

PVC 

D250 HTXL nước 

thải 

Nước thải 

đen (bệ xí) 

PVC 

D110 

 

Bể tự hoại 3 

ngăn  

Nước thải 

xám 

(lavabo, 

thoát sàn, 

tắm giặt) 

PVC 

 D60 

 

Nước thải 

nấu ăn 

HT thoát 

nước chung 

của khu vực 

Bể tách mỡ  

Kênh Tả 

Xin Chải I 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “ĐTXD Nhà ở công vụ lực lượng vũ trang 

tỉnh Lai Châu” 

Chủ dự án: Quân khu 2 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Tư vấn Đầu tư Nhật Minh Yên Bái  87 

Nước thải xám (lavabo, thoát sàn, tắm giặt) của các cán bộ, nhân viên lực lượng 

vũ trang tại dự án: Dự án bố trí các bồn rửa tay tại khu vực nhà vệ sinh từng căn hộ 

của mỗi tầng của các nhà. Nước thải từ các lavabo, nước thu sàn, tắm giặt dẫn ra hệ 

thống hố ga thoát nước theo hệ thống ống PVC D60 sau đó thoát ra hệ thống thoát 

nước khu vực. Tổng chiều dài đường ống D60 là 502 m. 

* Nước thải đen phát sinh từ bệ xí:  

Toàn bộ nước thải từ xí, chậu tiểu theo hệ thống ống PVC D110, D250 thoát 

xuống bể tự hoại 3 ngăn. Tổng chiều dài đường ống PVC D110, D250 là 108,1m. Quy 

trình và nguyên lý hoạt động của bể tự hoại 3 ngăn như sau: 

Hình 4.4: Cấu tạo bể tự hoại 

Nước thải xử lý trong bể tự hoại sẽ được làm sạch nhờ hai quá trình chính là 

lắng cặn và lên men cặn lắng. Do tốc độ nước qua bể rất chậm (thời gian lưu lại của 

dòng chảy trong bể là 3 ngày) quá trình lắng cặn trong bể có thể xem như quá trình 

lắng tĩnh, dưới tác dụng trọng lực bản thân của các hạt cặn (cát, bùn, phân) lắng dần 

xuống đáy bể, tại đây các chất hữu cơ sẽ bị phân hủy nhờ hoạt động của các vi sinh vật 

kỵ khí tạo thành khí CH4, H2S... Cặn lắng được phân huỷ sẽ giảm mùi hôi, thu hẹp thể 

tích bể chứa đồng thời giảm được các tác nhân gây ô nhiễm môi trường. Tốc độ phân 

huỷ chất hữu cơ nhanh hay chậm phụ thuộc vào nhiệt độ, độ pH của nước thải và 

lượng vi sinh vật có mặt trong lớp cặn.  

Định kỳ chủ dự án sẽ phối hợp với đơn vị có chức năng hút bể phốt bể tự hoại 

và xử lý đúng quy định 

Thông số bể tự hoại 3 ngăn 

+ Số lượng 2 bể, tổng dung tích 20 m3 

1. BTH1: Đặt ngầm tại khu vực phía Đông nhà công vụ với dung tích 10 m3 

2. BTH2: Đặt ngầm tại khu vực phía Tây nhà công vụ với dung tích 10 m3 

+ Kết cấu: Bê tông cốt thép đáy dày 150mm, mac 200, trát vữa dày 1,5cm bê 

tông lót đáy dày 100mm, mac 100, thành bể xây gạch đặc 200mm, trát vữa dày 1cm. 

+ Ngăn chứa kích thước: 1,5×2×1,9 m. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “ĐTXD Nhà ở công vụ lực lượng vũ trang 

tỉnh Lai Châu” 

Chủ dự án: Quân khu 2 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Tư vấn Đầu tư Nhật Minh Yên Bái  88 

+ Ngăn lắng kích thước: 1×2×1,9 m. 

+ Ngăn lọc kích thước: 1×2×1,9 m. 

Nước thải sau khi được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn sẽ được đưa qua xử 

lý tiếp tại HTXL nước thải công suất 18m3/ngày đêm bằng ống PVC 250. 

* Nước thải nấu ăn 

Nước thải nấu ăn được thu gom tách riêng với hệ thống thu gom nước thải đen, 

nước thải xám. Bể được đặt tại phía cuối cầu thang của Nhà công vụ, gần với Nhà đặt 

trạm của dự án (Tại bản vẽ Mặt bằng thoát nước thải). Tạp chất thô (xương động vật, 

vỏ hoa quả…) được giữ lại tại song chắn rác tại khu vực rửa bát đĩa tại bếp ăn, thành 

phần nước thải được đưa đến xử lý sơ bộ tại bể tách mỡ chung của tòa nhà sau đó dẫn 

đến HTXL nước thải công suất 18m3/ngày đêm bằng hệ thống ống PVC D90. Phần tạp 

chất thô được thu gom vào thùng chứa và xử lý cùng với chất thải rắn sinh hoạt phát 

sinh tại dự án. 

- Bể tách dầu mỡ: 01 bể tổng dung tích 5m3. 

- Bể tách mỡ được thiết kế 3 ngăn. Với nguyên lý tách dầu mỡ ra khỏi nước dựa 

vào tỉ trọng của dầu nhẹ hơn nước. Dầu nhẹ hơn được nổi lên trên mặt bể và giữ lại 

trên mặt bể, còn nước được chuyển hướng đi xuống đáy bể để tách ra khỏi dầu mỡ tại 

mỗi ngăn và tiếp tục đi qua các ngăn tiếp theo. 

Nước thải khu vực bếp của tòa nhà có chứa một lượng dầu, mỡ tương đối lớn sẽ 

được đưa vào ngăn chứa thứ nhất cho phép giữ lại các chất bẩn như các loại thực 

phẩm, đồ ăn thừa, xương hay các loại tạp chất khác... có trong nước thải. Sau đó nước 

thải đi sang ngăn thứ hai, ngăn thứ ba, ở đây thời gian lưu dài đủ để mỡ, dầu nổi lên 

mặt nước. Lớp dầu mỡ sẽ tích tụ dần dần và tạo lớp váng trên bề mặt nước, định kỳ 

vớt mỡ và hút cặn đáy bể để trả lại dung tích làm việc cho bể. Nước thải sau bể tách 

dầu mỡ sẽ được dẫn đến HTXL nước thải. 

Dự kiến tần suất vớt váng mỡ 3 tuần/lần. 

* Hệ thống xử lý nước thải công suất 18m3/ngày đêm 

Hê ̣thống thu gom nước thải của dư ̣án đươc̣ thiết kế theo phương thức tự chảy, 

bố trí các tuyến ống của dự án. Nước thải nhà vệ sinh phát sinh đươc̣ xử lý sơ bô ̣qua 

bể tư ̣hoaị 3 ngăn cùng nước thải nấu ăn qua song chắn rác dẫn về Traṃ xử lý nước 

thải tâp̣ trung công suất 18m3/ngày đêm để xử lý. Nước thải sau xử lý được đấu nối 

vào hệ thống thoát nước chung của khu vực ra kênh Tả Xin Chải I. Nước thải xám sẽ 

theo đường ống PVC D60 thoát ra hệ thống thoát nước chung và dẫn ra kênh Tả Xin 

Chải I. Nước thải sau xử lý được đấu nối vào hệ thống thoát nước chung của khu vực 

ra kênh Tả Xin Chải I. 

+ Nguyên lý hoạt động của HTXL nước thải công suất 18m3/ngày đêm 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “ĐTXD Nhà ở công vụ lực lượng vũ trang 

tỉnh Lai Châu” 

Chủ dự án: Quân khu 2 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Tư vấn Đầu tư Nhật Minh Yên Bái  89 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình: Sơ đồ nguyên lý hoạt động HTXL nước thải 

* Thuyết minh công nghệ: 

- Bể thu gom: Nước thải sinh hoạt gồm nước thải sau xử lý sơ bộ tại bể phốt, 

nước thải xám được thu gom tập trung vào bể thu gom theo phương pháp tự chảy. Tiếp 

nhận nước thải từ hệ thống ống dẫn D200, tấm lọc rác có nhiệm vụ tách rác lẫn trong 

nước thải bảo vệ bơm cũng như các thiết bị khác. Nhờ hoạt động của bơm thu gom, 

cos mực nước của công trình được đảm bảo, tránh việc phải xây dựng các ngăn bể phía 

sau lớn hơn. Từ đây, nước thải được bơm lên bể điều hòa bẳng 2 bơm chìm chạy luân 

phiên nhau. 

- Bể điều hòa + thiếu khí: Ở bể điều hòa, nước thải được hòa trộn với cơ chất, 

bùn vi sinh và nước thải tuần hoàn từ bể hiếu khí có hàm lượng Nitrat cao. Ở đây, 

không khí được sục vào bể ở mức độ rất hạn chế, nhằm duy trì môi trường thiếu khí 

với độ ô xi hòa tan từ 0,5-1 mg/l. Các vi sinh vật sẽ sử dụng nguồn hữu cơ có sẵn trong 

nước thải và được bổ sung từ ngoài vào để duy trì sự sống, đồng thời sử dụng Nitrat 

như là vai trò cung cấp oxi, và khử Nitrat về N2 tự do. Sau đó nước thải được bơm sang 

bể hiếu khí 2 bậc, bằng 2 bơm chìm chạy luân phiên nhau. 

- Bể xử lý hiếu khí:  

Bể hiếu khí 

Bể khử trùng 

Bể điều hòa, thiếu khí 

Hố thu tập trung 

Xả ra nguồn tiếp nhận 

Bể lắng 

Cơ chất, 

Máy thổi khí 

PAC 

Clo 

 

Bơm 

tuần 

hoàn 

bùn 

Bùn thải 

được thu 

gom bởi 

đơn vị có 

chức năng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “ĐTXD Nhà ở công vụ lực lượng vũ trang 

tỉnh Lai Châu” 

Chủ dự án: Quân khu 2 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Tư vấn Đầu tư Nhật Minh Yên Bái  90 

Bể sinh học hiếu khí sử dụng các vi sinh vật hiếu khí để phân hủy chất thải. 

Trong bể này, vi sinh vật (còn gọi là bùn hoạt tính) tồn tại ở dạng lơ lửng sẽ hấp thụ 

oxy và chất hữu cơ (chất ô nhiễm) và sử dụng chất dinh dưỡng là Nitơ & Photpho để 

tổng hợp tế bào mới, CO2, H2O và giải phóng năng lượng. Dự án bố trí 02 máy thổi 

khí lưu lượng 0,8m3/phút được vận hành liên tục nhằm cung cấp oxy cho vi sinh vật 

hiếu khí hoạt động. Máy thổi khí hút không khí từ môi trường ngoài sau đó đẩy khí đi 

vào 01 đường ống D21, dẫn dòng khí đến các đĩa phân phối khí tinh đặt dưới đáy bể 

hiếu khí. Trong điều kiện thổi khí liên tục, quần thể vi sinh vật hiếu khí tồn tại ở trạng 

thái lơ lửng (bùn hoạt tính) sẽ phân hủy các hợp chất hữu cơ có trong nước thải. Bể 

hiếu khí sẽ được chia làm 2 ngăn, để quá trình sinh học diễn ra thành 2 bậc, bậc 1 khử 

chất hữu cơ (BOD), bậc 2 Nitrat hóa.  

Ở bể hiếu khí, không khí được cấp vào để duy trì độ ôxi hòa tan ở mức từ 2-

3mg/l (dư ôxi), các chất hữu cơ và Amoni được vi sinh chuyển hóa thành sinh khối, 

CO2, Nitrat,… hiệu suất chuyển hóa ở mức 90-95%, thời gian lưu từ 10-12 tiếng. Sau 

đó nước thải tự chảy khoảng 70% tuần hoàn về bể điều hòa để khử Nitrat, phần còn lại 

được châm tự động chất trợ lắng PAC với nồng độ loãng khoảng 2,4% trên đường ống 

và dẫn qua bể lắng.  

- Bể lắng: Ở bể lắng, nước thải lưu lại khoảng 4h để đảm bảo đủ thời gian cho 

PAC loại bỏ các cặn lơ lửng; bùn vi sinh được lắng xuống đáy bể nhờ tỉ trọng nặng 

hơn nước và được bơm chìm hút ngược về bể điều hòa. Bùn thải định kỳ sẽ được xe 

hút chuyên dụng đến hút và đem đi xử lý theo quy định. Phần nước trong ở trên mặt bể 

tự chảy vào máng thu, được bổ sung chất khử trùng - Clorin và dẫn sang bể khử trùng. 

- Bể khử trùng: Ở bể khử trùng, nước thải lưu lại khoảng 30 phút để đảm bảo 

đủ thời gian chất khử trùng tiêu diệt vi khuẩn, vi sinh còn lẫn trong nước thải. Sau đó, 

nước thải tự chảy vào ống thoát ra nguồn tiếp nhận. 

Nước thải sau khử trùng hoàn toàn đạt tiêu chuẩn/quy chuẩn thải ra môi trường 

(QCVN14:2008/BTNMT cột B). 

* Thông số kỹ thuật 

Bảng: Thông số kỹ thuật HTXL nước thải 

STT Tên bể Ký hiệu 
Kích thước (m) 

Dài  Rộng  cao 

1 Bể thu gom 01 1,3 2 2,6 

2 Bể điều hòa + thiếu khí 02 3 2 2,6 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “ĐTXD Nhà ở công vụ lực lượng vũ trang 

tỉnh Lai Châu” 

Chủ dự án: Quân khu 2 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Tư vấn Đầu tư Nhật Minh Yên Bái  91 

3 Bể xử lý hiếu khí 1 03 2 2 2,6 

4 Bể xử lý hiếu khí 2 04 2 2 2,6 

5 Bể lắng 05 1,2 1,2 2,6 

6 Bể khử trùng 06 1,2 0,66 2,6 

7 Nhà điều hành  - 3,625 2,5 2,5 

* Danh mục máy móc thiết bị của HTXL nước thải 

 Bảng: Danh mục máy móc thiết bị của HTXL nước thải 

STT Tên thiết bị, vật tư Đơn vị Số lượng 

1  Tấm lọc rác, chống tắc bơm Inox 304 Cái 1 

2  

Lắp đặt bơm nước thải chìm 

- Lưu lượng: 6m3/h, 220V 

- Cốt áp: H=4-9m 

Cống suất 150W, 220V, Xuất xứ Trung Quốc 

 

 

Cái 

 

 

5 

3  
Đĩa thổi khí tinh, D270 

Xuất xứ Đức 

Cái 16 

4  
Đĩa thổi khí tinh, D100 

Xuất xứ Đức 

Cái 1 

5  Máng thu nước rộng, bằng Inox 304 m 1,2 

6  
Ống phân phối nước PVC D250, dài 1,4m, giá treo hộp 

kẽm 

Cái 1 

7  Thùng pha hóa chất khử trùng Cái 2 

8  
Bơm định lượng hóa chất, động cơ 200w, 10 lít/h, Xuất 

xứ Châu Âu 

Cái 2 

9  
Phao điện, dài 3m 

Xuất xứ Việt Nam 

Cái 2 

10  

Máy thổi khí: 

- Lưu lượng 0,8m3/phút, 

- Cột áp 3m nước 

- Công suất 1,1kW, 380V 

 

 

Cái 

 

 

2 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “ĐTXD Nhà ở công vụ lực lượng vũ trang 

tỉnh Lai Châu” 

Chủ dự án: Quân khu 2 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Tư vấn Đầu tư Nhật Minh Yên Bái  92 

Xuất xứ Đài Loan 

11  

Đường ống dẫn khí, nước trong hệ thống: 

- Ống kẽm, PVC C2, phụ kiện 

Van khóa đồng, van một chiều, rắc co. 

 

Hệ 

thống 

 

1 

12  Lắp đặt tủ điều khiển  cái 1 

* Vị trí xả nước thải 

- Vị trí xả thải: Hệ thống thoát nước chung của khu vực. 

+ Dòng thải ra môi trường: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.5: Dòng nước thải 

+ Tọa độ vị trí xả nước thải: có tọa độ là X = 2476224.89; Y = 550520.18 (Hệ 

tọa độ VN 2000, kinh tuyến 103o00’ múi chiếu 3 o). 

+ Phương thức xả thải: tự chảy. 

 + Lưu lượng xả nước thải lớn nhất: 18 m3/ngày đêm (Theo công suất HTXL 

nước thải). 

+ Tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật áp dụng: cột B - QCVN 14:2008/BTNMT- 

Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt. 

b. Nước mưa chảy tràn 

Nước mưa được thu bằng các hố ga thu nước dẫn vào hệ thống rãnh B400 chạy 

quanh công trình sau đó thoát vào hệ thống thoát nước chung của thành phố. 

- Sơ đồ thu gom nước mưa chảy tràn được thể hiện như sau: 

 

PVC 

 D90 

PVC  

D250 

PVC 

D250 HTXL nước 

thải 

Nước thải 

đen (bệ xí) 

PVC 

D110 

 

Bể tự hoại 3 

ngăn  

Nước thải 

xám 

(lavabo, 

thoát sàn, 

tắm giặt) 

PVC 

 D60 

 

Nước thải 

nấu ăn 

HT thoát 

nước chung 

của khu vực 

Bể tách mỡ  

Kênh Tả 

Xin Chải I 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “ĐTXD Nhà ở công vụ lực lượng vũ trang 

tỉnh Lai Châu” 

Chủ dự án: Quân khu 2 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Tư vấn Đầu tư Nhật Minh Yên Bái  93 

 

 

 

 

 

Hình 4.6: Sơ đồ thu gom và thoát nước mưa 

- Mô tả quy trình:  

Nước mưa chảy tràn trên sân dự án được thu gom vào các hố ga qua hệ thống 

rãnh thoát nước B400 xây xung quanh khuôn viên dự án. Tại miệng cống đặt các song 

chắn rác bằng thép để giữ lại rác thô kích thước lớn. Đất cát và rác thải không được 

giữ lại trên song chắn rác một phần được lắng lại ở các cống dẫn, phần cặn còn lại tiếp 

tục lắng ở các hố ga. Sau đó phần nước thải sẽ vào hệ thống thoát nước chung của 

thành phố. 

Rác giữ lại trên song chắn rác và phần cặn được định kỳ nạo vét, chuyển giao 
[...]
các giải pháp đảm bảo vấn đề an toàn, vê ̣sinh môi trường, an ninh trâṭ tư ̣chung của 

khu vưc̣. 

4.4. Nhận xét về mức độ chi tiết, độ tin cậy của các kết quả đánh giá, dự 

báo: 

a, Mức độ chi tiết của các đánh giá: 

Nhận dạng tác động của Dự án đã được xây dựng trên cơ sở xem xét từng 

hoạt động của Dự án trong giai đoạn triển khai xây dựng và vận hành của Dự án đối 

với môi trường tiếp nhận ứng với các đặc trưng về điều kiện tự nhiên, tài nguyên 

thiên nhiên và kinh tế xã hội khu vực. Nếu thực hiện Dự án sẽ xuất hiện các tác 

động tới chất lượng môi trường không khí, ồn, rung, chất lượng nước, đất; tác động 

tới giao thông; tác động do tập trung công nhân và cả vấn đề kiểm soát quản lý chất 

thải và những sự cố do dự án gây ra… Trong trường hợp không thực hiện Dự án sẽ 

không xuất hiện những tác động này nhưng lại hạn chế sự phát triển kinh tế, xã hội 

của địa phương.  

Mức độ chi tiết cũng được thể hiện trong các tính toán về nguồn thải dựa trên 

các số liệu về phương tiện, máy móc, vật liệu sử dụng; công nghệ áp dụng; nhân lực 

thực hiện theo Dự án và theo các tiêu chuẩn, quy chuẩn, định mức được quy định trong 

các văn bản pháp lý của Nhà nước Việt Nam, các tổ chức quốc tế, kinh nghiệm thi 

công của các hiệp hội xây dựng. 

b,  Độ tin cậy của các đánh giá: 

* Về các phương pháp dự báo  

Phương pháp danh mục được sử dụng để xác định đối tượng gây tác động và 

đối tượng bị tác động, đồng thời chỉ ra mức độ tác động, căn cứ theo đó, đặt ra các 

yêu cầu giảm thiểu. Phương pháp luận và phương pháp thực hiện có cơ sở khoa học 

và sát thực tế.  

Dự báo nguồn thải dựa trên các phương tiện, máy móc, vật liệu sử dụng; công 

nghệ áp dụng; nhân lực thực hiện theo những định mức do Nhà nước Việt Nam, các tổ 

chức quốc tế.  

Phương pháp luận là hợp lý. Tuy nhiên, do còn nhiều thay đổi nhỏ trong việc 

thực hiện thi công của nhà thầu và những biến động về thời tiết... Thêm vào đó, một 

số phương pháp định lượng và bán định lượng áp dụng trong báo cáo là những 

phương pháp tính nhanh, cùng với việc đầu vào có mức độ định lượng tương đối, nên 

kết quả định lượng có độ chính xác không cao. Do vậy, kết quả giám sát từ bước 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “ĐTXD Nhà ở công vụ lực lượng vũ trang 

tỉnh Lai Châu” 

Chủ dự án: Quân khu 2 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Tư vấn Đầu tư Nhật Minh Yên Bái  100 

chuẩn bị xây dựng và suốt quá trình xây dựng sẽ bổ sung các tác động chưa dự báo 

được và điều chỉnh các tác động đã được dự báo. 

- Đối với phát thải gây ô nhiễm môi trường nước: 

Về lưu lượng và nồng độ các chất ô nhiễm trong nước thải: Nước thải sinh hoạt 

vào bể tự hoại trong báo cáo được tính toán ở mức bằng 100% nhu cầu sử dụng nước 

của mỗi người. Tuy nhiên lượng nước này sẽ còn tùy thuộc vào nhu cầu sử dụng của 

từng cá nhân, do vậy, kết quả tính toán sẽ có sai số xảy ra do nhu cầu của từng cá nhân 

trong sinh hoạt là rất khác nhau.  

Về lưu lượng và thành phần nước mưa chảy tràn cũng rất khó xác định do 

lượng mưa phân bố không đều trong năm. 

Về phạm vi tác động: Do nguồn tiếp nhận nước thải từ dự án là hệ thống ao hồ 

xung quanh khu đất nên các thông số đặc trưng của nguồn tiếp nhận rất khó xác định, 

do đó việc xác định phạm vi ảnh hưởng chỉ mang tính chất tương đối. 

- Đối với phát thải gây ô nhiễm môi trường không khí: 

Sử dụng mô hình Sutton áp dụng cho nguồn đường để dự báo mức độ ô nhiễm 

theo các dự báo tải lượng thải về bụi và các khí độc đặc trưng đối với các hoạt động 

vận tải phục vụ dự án trong điều kiện khí tượng tại khu vực thực hiện Dự án cho cả 

trong giai đoạn triển khai xây dựng và trong giai đoạn vận hành Dự án là phương pháp 

truyền thống. Các kết quả dự báo nồng độ các chất gây ô nhiễm phụ thuộc vào nhiều 

yếu tố khí tượng như tốc độ gió tùy thuộc vào từng thời điểm khác nhau (khi có gió to 

sẽ cuốn theo bụi và khí thải lớn hơn và phạm vi ảnh hưởng sẽ rộng hơn; ngược lại khi 

lặng gió hoặc khi trời mưa thì mức độ và phạm vi ảnh hưởng của chất ô nhiễm sẽ nhỏ 

hơn và được giới hạn bởi các điều kiện biên lý tưởng). Do vậy sai số trong tính toán là 

không tránh khỏi. 

- Đối với phát thải về CTR: 

Cũng như đối với các tính toán khác trong báo cáo đề xuất cấp GPMT, các tính 

toán về tải lượng, thành phần CTR cũng gặp phải những sai số tương tự. Lượng CTR 

phát sinh được tính ước lượng thông qua định mức phát thải trung bình nên so với thực 

tế không thể tránh khỏi các sai khác. 

- Đối với phát thải gây ô nhiễm ồn: 

Dự báo mức ồn nguồn và mức ồn suy giảm theo khoảng cách thực hiện theo 

giáo trình "Môi trường không khí" của GS, TSKH Phạm Ngọc Đăng - NXB KHKT 

1997. Đây là các phương pháp có độ tin cậy cao, được thừa nhận và ứng dụng rộng rãi 

tại Việt Nam. 

- Đối với các rủi ro, sự cố: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “ĐTXD Nhà ở công vụ lực lượng vũ trang 

tỉnh Lai Châu” 

Chủ dự án: Quân khu 2 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Tư vấn Đầu tư Nhật Minh Yên Bái  101 

Các sự cố rủi ro đã được đánh giá trên cơ sở tổng kết đúc rút những kinh 

nghiệm thường gặp trong lĩnh vực hoạt động xây dựng hạ tầng kỹ thuật vì thế có tính 

dự báo cao. 

Tuy các đánh giá là không thể định lượng hóa được hết các tác động môi trường 

nhưng căn cứ đánh giá là rất chắc chắn dựa trên kinh nghiệm chuyên môn của các nhà 

môi trường; dựa trên kết quả thu được từ nhiều công trình nghiên cứu về những vấn đề 

liên quan nên những đánh giá trong báo cáo này có tính khả thi cao.



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “ĐTXD Nhà ở công vụ lực lượng vũ trang 

tỉnh Lai Châu” 

Chủ dự án: Quân khu 2 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Tư vấn Đầu tư Nhật Minh Yên Bái  102 

 PHƯƠNG ÁN CẢI TẠO, PHỤC HỒI MÔI TRƯỜNG, PHƯƠNG 

ÁN BỒI HOÀN ĐA DẠNG SINH HỌC 

Dự án “Đầu tư xây dựng Nhà ở công vụ lực lượng vũ trang tỉnh Lai Châu” do 

Quân khu 2 làm đại diện chủ đầu tư không thuộc dự án khai thác khoáng sản, nên 

trong mục này Dự án không phải thực hiện phương án cải tạo, phục hồi môi trường, 

phương án bồi hoàn đa dạng sinh học.



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “ĐTXD Nhà ở công vụ lực lượng vũ trang 

tỉnh Lai Châu” 

Chủ dự án: Quân khu 2 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Tư vấn Đầu tư Nhật Minh Yên Bái  103 

 NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

6.1. Nôị dung cấp phép đối với nước thải: 

6.1.1. Nguồn nước thải phát sinh  

- Nguồn số 01: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ bồn cầu, lưu lượng lớn nhất 2,64 

m3/ngày đêm;  

- Nguồn số 02: Nước thải xám từ hoạt động rửa tay lavabo, thoát sàn, tắm giặt, lưu 

lượng lớn nhất 7,04 m3/ngày đêm; 

- Nguồn số 03: Nước thải từ nấu ăn, lưu lượng lớn nhất 3,52 m3/ngày đêm.   

6.1.2. Lưu lượng xả thải tối đa 

- Lưu lượng xả thải lớn nhất: 18 m3/ngày đêm (theo công suất thiết kế của 

HTXL nước thải). 

6.1.3. Dòng nước thải 

- Nguồn số 01: Nước thải từ bồn cầu nhà vệ sinh (nước thải đen)  Đường ống 

dẫn D110  Bể tự hoại 3 ngăn  Đường ống dẫn UPVC D250  01 Hệ thống xử lý 

nước thải tập trung của dự án  Nguồn tiếp nhận. 

- Nguồn số 02: Nước rửa tay, chân, nước thoát sàn (nước thải xám)  Đường ống 

dẫn D60  Đường ống dẫn UPVC D250  01 Hệ thống xử lý nước thải tập trung của dự 

án  Nguồn tiếp nhận. 

- Nguồn số 03: Nước thải từ khu bếp nấu ăn  Đường ống dẫn D90  Bể tách 

mỡ  Đường ống dẫn D90  Đường ống dẫn UPVC D250  01 Hệ thống xử lý nước 

thải tập trung của dự án  Nguồn tiếp nhận. 

6.1.4. Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng 

nước thải  

Nước thải sau xử lý, trước khi xả vào nguồn tiếp nhận phải đảm bảo đáp ứng 

yêu cầu về bảo vệ môi trường và đạt Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh 

hoạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột B, hệ số K = 1. Cụ thể như sau: 

Bảng 6.1:Giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng nước thải của các nguồn thải 

Stt Chỉ tiêu giám sát Đơn vị 
QCVN 14:2008/BTNMT 

(Cột B, Cmax=1,0) 

1 pH  5 - 9 

2 BOD5 (20 0C) mg/l 50 

3 Tổng chất rắn lơ lửng (TSS) mg/l 100 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “ĐTXD Nhà ở công vụ lực lượng vũ trang 

tỉnh Lai Châu” 

Chủ dự án: Quân khu 2 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Tư vấn Đầu tư Nhật Minh Yên Bái  104 

4 Tổng chất rắn hòa tan mg/l 1.000 

5 Sunfua (tính theo H2S) mg/l 4,0 

6 Amoni  (tính theo N) mg/l 10 

7 Nitrat (NO3
-)(tính theo N) mg/l 50 

8 Dầu mỡ động, thực vật mg/l 20 

9 Tổng các chất hoạt động bề mặt mg/l 10 

10 
Phosphat (PO4

3-)  

(tính theo P) 
mg/l 

10 

11 Tổng Coliforms MPN/100 ml 5.000 

6.1.5. Vị trí, phương thức xả thải và nguồn tiếp nhận nước thải  

- Nguồn tiếp nhận nước thải: kênh Tả Xin Chải I do phòng Kinh tế thành phố 

Lai Châu quản lý.  

- Vị trí xả thải: tại hố ga sau hệ thống xử lý nước thải trước khi vào hệ thống 

thoát nước chung của khu vực. 

+ Tọa độ vị trí xả nước thải: X = 2476224.89; Y = 550520.18 (Hệ tọa độ VN 

2000, kinh tuyến 103o00’ múi chiếu 3 o). 

+ Phương thức xả thải: tự chảy. 

- Chế độ xả nước thải: Liên tục (24 giờ/ngày đêm).  

- Công trình, thiết bị xử lý nước thải: 

+ Tóm tắt quy trình công nghệ: Nước thải sinh hoạt sau khi xử lý sơ bộ tại bể tự 

hoại; nước rửa chân, tay, nước thoát sàn; nước thải từ khu bếp nấu ăn sau khi xử lý sơ 

bộ tại bể tách mỡ  Bể thu gom  Bể điều hòa, thiếu khí  Bể hiếu khí 1  Bể hiếu 

khí 2  Bể lắng  Bể khử trùng  xả ra nguồn tiếp nhận.  

+ Công suất thiết kế: 18 m3/ngày đêm. 

+ Hóa chất, vật liệu sử dụng: Cơ chất; Xút (NaOH); PAC; Clo (hoặc các hóa 

chất khác tương đương đảm bảo chất lượng nước thải sau xử lý đạt yêu cầu và không 

phát sinh thêm chất ô nhiễm). 

6.2. Nôị dung cấp phép đối với tiếng ồn, độ rung: 

6.2.1. Nguồn phát sinh tiếng ồn, độ rung  

 - Nguồn phát sinh: Khu vực máy bơm của hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

6.2.2. Vị trí phát sinh tiếng ồn, độ rung 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “ĐTXD Nhà ở công vụ lực lượng vũ trang 

tỉnh Lai Châu” 

Chủ dự án: Quân khu 2 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Tư vấn Đầu tư Nhật Minh Yên Bái  105 

- Nguồn phát sinh có tọa độ: X = 2476219.02; Y = 550529.38 (Hệ tọa độ VN 

2000, kinh tuyến 103o00’ múi chiếu 3 o). 

6.2.3. Giá trị giới hạn đối với tiếng ồn, độ rung 

 Tiếng ồn, độ rung phải đảm bảo đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường và Quy 

chuẩn kỹ thuật môi trường đối với tiếng ồn, độ rung theo QCVN 26:2010/BTNMT 

Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về tiếng ồn; QCVN 27:2010/BTNMT Quy chuẩn kỹ 

thuật quốc gia về độ rung, cụ thể như sau: 

 a. Tiếng ồn: 

TT 
Từ 6-21 giờ 

(dBA) 

Từ 21-6 giờ 

(dBA) 

Tần suất quan trắc 

định kỳ 
Ghi chú 

1 70 55 - 
Khu vực 

thông thường 

QCVN 26:2010/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về tiếng ồn 

 b. Độ rung: 

TT 

Thời gian áp dụng trong ngày và mức 

gia tốc rung cho phép, dB 
Tần suất quan 

trắc định kỳ 
Ghi chú 

Từ 6-21 giờ (dB) Từ 21-6 giờ (dB) 

1 75 Mức nền - 
Khu vực 

thông thường 

QCVN 27:2010/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về độ rung 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “ĐTXD Nhà ở công vụ lực lượng vũ trang 

tỉnh Lai Châu” 

Chủ dự án: Quân khu 2 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Tư vấn Đầu tư Nhật Minh Yên Bái  106 

 KẾ HOẠCH VẬN HÀNH THỬ NGHIỆM CÔNG TRÌNH XỬ LÝ 

CHẤT THẢI VÀ CHƯƠNG TRÌNH QUAN TRẮC MÔI TRƯỜNG CỦA DỰ 

ÁN 

Trên cơ sở đề xuất các công trình bảo vệ môi trường của dự án đầu tư, chủ dự 

án đầu tư đề xuất kế hoạch vận hành thử nghiệm công trình xử lý chất thải, chương 

trình quan trắc môi trường trong giai đoạn dự án đi vào vận hành, cụ thể như sau: 

7.1. Kế hoạch vận hành thử nghiệm công trình xử lý chất thải của dự án: 

a. Thời gian dự kiến vận hành thử nghiệm: 

Danh mục chi tiết kế hoạch vận hành thử nghiệm các công trình xử lý chất thải 

đã hoàn thành của Dự án, bao gồm như sau: 

Bảng 7.1: Kế hoạch vận hành thử nghiệm công trình xử lý chất thải của dự án 

TT 
Công trình xử lý 

chất thải 
Thời gian bắt đầu 

Thời gian 

kết thúc 

Công suất dự kiến 

đạt được 

1 
HTXL nước thải công 

suất 18 m3/ngày đêm 

Sau 03 tháng kể từ 

khi kết thúc giai 

đoạn xây dựng 

06 tháng 80% 

b. Kế hoạch quan trắc chất thải, đánh giá hiệu quả xử lý của các công trình, 

thiết bị xử lý chất thải:  

- Theo quy định tại khoản 5 Điều 21, Thông tư 02/2022/TT-BTNMT ngày 

10/01/2022, việc quan trắc chất thải do cơ sở tự quyết định nhưng phải đảm bảo quan 

trắc ít nhất 03 mẫu đơn trong 03 ngày liên tiếp của giai đoạn vận hành ổn định các 

công trình xử lý chất thải. 

- Vị trí, số lượng mẫu và thông số giám sát HTXL nước thải công suất 18 

m3/ngày đêm được thể hiện qua bảng sau: 

Bảng 7.2: Vị trí, số lượng mẫu và thông số giám sát 

TT Vị trí giám sát Tần suất và loại mẫu Thông số giám sát 

1 

HTXL nước 

thải công suất 

18 m3/ngày 

đêm 

1 mẫu trước 

xử lý 
Lấy mẫu 1 lần Lưu lượng nước thải, 

pH, BOD5, TSS, Dầu 

mỡ động thực vật, 

Sunfua, Amoni, 

Photphat, Nitrat, 

Coliform 

1 mẫu sau 

xử lý 

Lấy mẫu 3 ngày 

liên tục. 

Tần suất 01 

lần/ngày. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “ĐTXD Nhà ở công vụ lực lượng vũ trang 

tỉnh Lai Châu” 

Chủ dự án: Quân khu 2 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Tư vấn Đầu tư Nhật Minh Yên Bái  107 

- Công việc đo đạc, lấy mẫu và phân tích mẫu chất thải được thực hiện theo các 

tiêu chuẩn, quy chuẩn quy định của pháp luật về môi trường. 

- CĐT sẽ thuê các đơn vị có đủ điều kiện hoạt động dịch vụ quan trắc môi 

trường để phối hợp thực hiện kế hoạch. 

* Tổ chức đủ kiều kiện hoạt động dịch vụ quan trắc môi trường dự kiến phối 

hợp để thực hiện kế hoạch: 

- Tên đơn vị quan trắc: Trung tâm môi trường và sản xuất sạch 

- Địa chỉ trụ sở chính: 655 Phạm Văn Đồng – Cổ Nhuế 1 – Bắc Từ Liêm – Hà Nội. 

- Quyết định số 573 /QĐ-BTNMT của Bộ Tài nguyên và Môi trường ngày 

02/04/2021 về việc chứng nhận đăng kí hoạt động thử nghiệm và đủ điều kiện hoạt 

động dịch vụ quan trắc môi trường. 

- Chứng nhận đủ điều kiện hoạt động dịch vụ quan trắc môi trường số hiệu 

VIMCERTS 072.  

7.2. Chương trình quan trắc môi trường định kỳ: 

Theo quy định tại khoản 2, điều 97 và phụ lục XXVIII, Nghị định 08/2022/NĐ-

CP ngày 10/1/2022, Dự án không thuộc đối tượng lắp đặt quan trắc tự động, liên tục 

và quan trắc định kỳ đối với nước thải. 

7.3. Kinh phí thực hiện quan trắc môi trường hằng năm: 

Dự án không thuộc đối tượng phải quan trắc định kỳ, do đó không phải xác định 

kinh phí thực hiện quan trắc.



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường “ĐTXD Nhà ở công vụ lực lượng vũ trang 

tỉnh Lai Châu” 

Chủ dự án: Quân khu 2 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Tư vấn Đầu tư Nhật Minh Yên Bái  108 

 CAM KẾT CỦA CHỦ DỰ ÁN ĐẦU TƯ 

1. Chủ dự án Quân khu 2 cam kết bảo đảm về độ trung thực, chính xác của các 

thông tin, số liệu, tài liệu trong báo cáo đánh giá tác động môi trường này. Nếu có gì 

sai trái, chúng tôi xin hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật của Việt Nam. 

2. Đối với các công trình bảo vệ môi trường, chủ dự án cam kết: 

2.1. Về thu gom và xử lý nước thải 

- Thực hiện các biện pháp quản lý và giải pháp công trình đối với nước mưa 

chảy tràn để giảm thiểu úng ngập do việc thực hiện Dự án; đảm bảo việc tiêu thoát 

nước cho khu vực xung quanh Dự án. 

- Xây dựng, vận hành mạng lưới thu gom và các bể xử lý nước thải tập trung 

phát sinh từ quá trình hoạt động của dự án đạt tiêu chuẩn QCVN 14:2008/BTNMT – 

Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt (cột B). 

- Đảm bảo đáp ứng các yêu cầu về an toàn và vệ sinh môi trường theo quy định 

tại Nghị định số 08/2022/NĐ-CP và Thông tư 02/2022/TT-BTNMT. 

2.2. Về thu gom, lưu giữ, quản lý, xử lý chất thải sinh hoạt, chất thải rắn thông 

thường, chất thải nguy hại. 

Dự án cam kết thường xuyên thu gom rác đảm bảo vệ sinh môi trường, không 

làm ảnh hưởng đến khu vực xung quanh. 

Thu gom, lưu giữ, vận chuyển và xử lý toàn bộ các loại chất thải sinh hoạt, chất 

thải rắn thông thường, CTNH bảo đảm các yêu cầu về vệ sinh môi trường và tuân thủ 

các quy định tại Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 1 năm 2022 của Chính 

phủ về quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường, Thông tư 

02/2022/BTNMT về về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi 

trường. 

2.3. Biện pháp giảm thiểu ô nhiễm tiếng ồn, độ rung và ô nhiễm khác 